(

CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A DESTINADA A EMITIR PARECER
SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA 713, DE 2016, ALTERA A LEI NO 12.249, DE

11 DE JUNHO DE 2010, PARA DISPOR SOBRE O IMPOSTO DE RENDA
RETIDO NA FONTE SOBRE A REMESSA DE VALORES DESTINADOS À

COBERTURA DE GASTOS PESSOAIS, NO EXTERIOR, DE PESSOAS FÍSICAS
RESIDENTES NO PAÍS, EM VIAGENS DE TURISMO, NEGÓCIOS, SERVIÇOS,

TREINAMENTO OU MISSÕES OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.0 , DE 2016

Senhor Presidente,

(Do Sr. Otavio Leite)

Requer Audiência Pública com a
presença dos convidados relacionados a
abaixo para debater a Medida Provisória
n. 0 713, de 2016.

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública com a
presença dos convidados relacionados abaixo para debater a Medida Provisória
n. 0 713, de 2016:

• Senhor Edmar Agusto Buli - Presidente da ABAV Associação Brasileira
Agências de Viagens;

• Senhora Magda Nassar - Presidente da BRAZTOA Associação
Brasileira das Operadoras de Turismo;

• Senhor Marco Ferraz - Presidente da CLIA ABREMAR BRASIL -
Associação Brasileira de Cruzeiros Marítimos; e

JUSTIFICAÇÃO

O turismo é uma das atividades mais relevantes da economia nacional, em
virtude da sua capacidade de criação e de manutenção de postos de trabalho, de
geração de renda e de indução ao desenvolvimento.

CONGRESSO NACIONAL

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovarmos o presente
requerimento, para que esta Comissão possa escutar e dirimir possíveis dúvidas
sobre o setor com os convidados presentes.

Sala das Sessões, ___ de abril de 2016.

I
Deputa9 OTAVIO LEITE

/ PSDB/RJ
I

I

l

2